
 

 

 

 

 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 40 (Alm. del), som Folketingets 

Indenrigsudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 22. januar 2024. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD). 

 

Spørgsmål nr. 40: 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke initiativer regeringen har iværksat med henblik på 

at sikre udvikling og realisere initiativerne i udviklingspartnerskabet med Lolland 

Kommune? Der henvises til ”Udviklingspartnerskab for 2022-2025 mellem Lolland 

Kommune og Indenrigs- og Boligministeriet”, den 28. juni 2022. ” 

 

Svar: 

Lolland Kommune og det daværende Indenrigs- og Boligministerium indgik i juni 2022 

en aftale om et udviklingspartnerskab for perioden 2022-2025.  

 

Formålet med et udviklingspartnerskab er, at en særligt vanskeligt stillet kommune 

kan opnå bedre budgetsikkerhed gennem et flerårigt særtilskud og dermed bl.a. har 

bedre mulighed for at investere i tiltag til at forbedre kommunens situation på sigt. 

Muligheden for at tildele et flerårigt særtilskud til en kommune igennem et sådant 

udviklingspartnerskab er knyttet til udligningslovens § 16 om den årlige pulje til 

særtilskud til særligt vanskeligt stillede kommuner.  

 

Som led i partnerskabet med Lolland Kommune modtager kommunen fra denne pulje 

et særtilskud på 120 mio. kr. årligt i perioden 2022-2025.  

 

Kommunen har selv skullet udforme og prioritere de tiltag, kommunen ville 

iværksætte som led i partnerskabet. Det er således Lolland Kommune, der står for at 

realisere de initiativer, som er beskrevet i partnerskabet. 

 

Regeringen har supplerende til særtilskuddet gennem udviklingspartnerskabet ydet 

et ekstra særtilskud til Lolland Kommune. Med regeringens seneste økonomiaftale 

med KL blev særtilskudspuljen til særligt vanskeligt stillede kommuner således 

ekstraordinært forhøjet til 734 mio. kr., og Lolland Kommune er heraf tildelt ekstra 90 

mio. kr. for 2024. Kommunen modtager således i 2024 samlet 210 mio. kr. i 

særtilskud som særligt vanskeligt stillet kommune. Kommunen modtog også i 2023 et 

ekstra særtilskud, således at det samlede særtilskud for 2023 udgjorde 195 mio. kr. 
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Side 2 

Der er en fortsat dialog med Lolland Kommune om udviklingspartnerskabet og 

kommunens økonomiske situation. 

  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Sophie Løhde 

 

 


